<sup>749</sup> J. Rafacz, *Zranienie...*, s. 37.

*rei veritatem inter prefatos dominos, sed quia P. non dedit ministerialis [sic, ZR] suum ius, sed Johannes P. suum dedit.*

W zapisce z 1393 r. woźny zeznaje w sądzie, że nie pojechał do podsędka, ponieważ tylko jedna strona uiściła mu opłatę:

Leksz I, 1390/1393

*Item veniens ministerialis coram iudicio regali recognovit, quod idcirco noluit ad subjudicem pro recognitione equitare, quia Dobeslaus Quileczski jus suum non dedit et Benak dedit. Et pro eo pro recognitione receperunt, quod D. in Benakonis lacubus traxit wloczil tribus vicibus duodecimis. Et sic domini ad sumpnos terminos ipsi dederunt Poznanie, et si non celebrabuntur, extunc tertia die post ingresum domini capitanei terminum habent.*

Tu sąd odesłał strony na wielkie roki, lecz innym razem w podobnej sytuacji strona, która odmówiła uiszczenia opłaty, przegrywa proces:

Leksz I, 1969/1395, *in presenciam domini capitanei*

*Item veniens ministerialis in iudicium regale et recognovit manifeste, quod equitare debuit ad subjudicem Poznaniensem ex parte domini Stefani Lodza et Jan et Andream et Katherinam dictis Cocoszka, ut recognosceret, uti de jure habet pro zawat vulg. dictis pro 50 marcis grossorum puszczini. Pro quo dominus S. L. jus ministerialis assignavit, et dicti kmethones non dederunt, et sic domini predicto S. adjudicaverunt, quod eosdem kmethones evasit, videlicet 50 m. gr. puszczini. Et jus 29 iudicium assignavit<sup>750</sup>.*

Bardziej skomplikowana jest sytuacja w Leksz. I, 2056/1395. Jedna strona odwołuje się (nie wiadomo do kogo) i chciała tam jechać. Jej krewniacy, też powodowie, odmówili i nie chcieli uiścić opłaty woźnemu. Przeciwnik procesowy opłatę uiścił a wkrótce (*post modicam horam*) ci krewniacy oświadczają w sądzie, że nie chcą jechać, natomiast wnoszą, by sąd odesłał sprawę do króla. Sąd (podsędkowie) zgody na to nie wyraził. Zakończenia nie znamy<sup>751</sup>. Niemniej skomplikowaną sytuację spotykamy w zapisce kaliskiej z 1411 r. Strony biorą *pro wstecz* do głównego podsędka. Jedna strona opłatę uiściła,

<sup>750</sup> Tak też w Leksz. I, 2254/1396: *Item veniens ministerialis ad iudicium regale recognovit, quod Jacussius Rogalinski cum Janusio Linda cive Pozn. debuerunt equitare ad dominum palatinum Poznaniensem pro recognitione. Et sic pretactus J. R. jus suum posuit et J. L. non, et sic domini tunc tempore in iudicio presidentes, videlicet Simone loco senioris, L. L., J. de parvo Dupewe et S. P. pretacto domino J. R. adjudicaverunt, et adjudicaverunt, quod est lucratus, et L. amisit...*

<sup>751</sup> Dalszego ciągu sprawy nie ma. W Leksz. II, 1693/1394, Kościan, woźny oświadcza, że jedna ze stron nie chciała jechać po wstecz: *Ministerialis recognovit coram iudicio, quod sicut debuit ipse ministerialis ire pro recognitione vig. ofstecz ad antiquum ministerialem in parte L. L. et R. eciar ipse voluit ire, sed K. noluerunt.*

woźny ją przyjął pod warunkiem, że jeśli strona przeciwna opłaty nie uiści, opłatę uzyskaną zwróci. Gdy po pewnym czasie strona zalegająca z opłatą zjawiała się w domu woźnego, by mu zapłacić, woźny opłaty nie wziął tłumacząc się, że zwrócił już opłatę stronie, która pierwsza ją uiściła. Sąd stwierdza, że woźny nie wyznaczył terminu, w którym ta druga strona winna była zapłacić wobec czego zwraca się z pytaniem (nie wiemy do kogo), czy któraś ze stron wygrała<sup>752</sup>. W zapisce kaliskiej z 1412 r. woźny z wsteczą nie pojechał, ponieważ jedna strona zapłaciła mu 8 groszy, druga dawała mu 6 groszy, których woźny nie chciał wziąć<sup>753</sup>.

Być może pozostają w związku z partycypacją woźnych w karach zapiski, w których woźny figuruje w gronie osób, na rzecz których karę zasądzono

Leksz. II, 2208/1398, Kościan

*Item S. de K. composuit cum omnibus zuppariis pro antiquas duabus penis et tenetur adhuc unam, quam incidit pro ministeriale.*

Leksz. II, 1766/1395, Kościan

*J. Z. solvit penas et non solvit domino capitaneo nec subcamerario nec ministeriali*<sup>754</sup>.

---

<sup>752</sup> Kal. II, 185/1411: *Ianusius cum filiis de Sulow et Msczugij de Magnuszewicz habent terminum... ad audiendam voluntatem et pronunciacionem dominorum pro recognitione vig. wstecz, quam fecit ministerialis Albertus inter partes predictas, quia debuit ministerialis equitare ad principalem subiudicem Bodzantham de Chlapowo et requirere eum, an assignavit terminum Msczugio, quod debuit comparere coram iudicio personaliter et non per procuratorem ad recognitionem sigilli sui dicti Msczugij; veniens ministerialis recognovit, quod una parcium dedit ius, quod dare debuit ministeriali pro equitacione ad subiudicem feria quarta vespere in crastino terminorum, et ministerialis dixit: „si mihi alia pars non dabit ius meum, tunc restituum tuum”, extunc altera pars (vixit) ad domum ministerialis die dominica sequenti proxime et dedit ministeriali seu dare voluit ius similiter, quod debuit, sed ministerialis recipere noluit et dixit: „iam ius prius receptum ab altera parte restitui, propterea a te nolo recipere”, sed ministerialis partibus certum diem non assignaverat. Petimus informari, si que parcium lucrata est, vel non. Dalszego ciagu brak.*